
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: VIGILANZA E BACINI IDROGRAFICI
                    

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  19863  del  12/11/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI ROCCO EDMONDO _____________________________

Responsabile del procedimento COLETTA VITTORIO _____________________________

Responsabile dell' Area AD INTERIM A.BATTAGLINO _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza del parapetto del muraglione d'argine posto a valle del Ponte
Sublicio in destra idraulica del Fiume Tevere nel Comune di Roma Capitale. CIG: 78708910BB, CUP: F89F17000070002.
Autorizzazione di subappalto ditta PONTEGGI ROMA 2011 SRL, ai sensi dell'art. 105 del D.lgs. 50/2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15635 15/11/2019



OGGETTO Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza del parapetto del 

muraglione d’argine posto a valle del Ponte Sublicio in destra idraulica del Fiume Tevere nel 

Comune di Roma Capitale. CIG: 78708910BB, CUP: F89F17000070002. Autorizzazione di 

subappalto ditta PONTEGGI ROMA 2011 SRL, ai sensi dell’art. 105 del D.lgs. 50/2016. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, 

STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 20.11.2001, n. 25: “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6.9.2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. 23.6.2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42”, e relativi principi 

applicativi; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9.11.2017, n. 26: “Regolamento Regionale di Contabilità”; 

 

VISTE le Leggi Regionali 28 dicembre 2018, n. 13 e n. 14, relative rispettivamente a “Legge di 

stabilità regionale 2019” e “Bilancio di previsione finanziaria della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, come 

modificato dalle disposizioni contenute nel Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56”; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013, recente “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 269 del 5.6.2018 che ha conferito, ai sensi del 

citato Regolamento n. 1/2002, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Lavori Pubblici, 

Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo all’Ing. Wanda D’Ercole; 

 

PREMESSO CHE con la Determinazione G07477 dell’11.6.2018, successivamente rettificata 

dalla Determinazione G00490 del 22.1.2019, con la quale è stato approvato il progetto n. 352 del 

24.4.2018 avente ad oggetto i lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza del 

muraglione d’argine posto a valle del Ponte Sublicio in destra idraulica del Fiume Tevere nel 

Comune di Roma Capitale; 

- con la medesima determinazione è stato individuato quale RUP ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 

50/2016 l’Arch. Vittorio Coletta in servizio presso l’Area Vigilanza e Bacini Idrografici della 

Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

- con la richiamata determinazione n. G07477/2018 è stato previsto che l’affidamento dei 

Pagina  2 / 4



  

 

lavori in questione, stante l’importo previsto pari ad euro 179.396, 67 di cui 105.599, 57 per i lavori 

e euro 73.797,10 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, sarebbe avvenuto mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.lgs. 50/2016, con invito rivolto ad 

almeno 15 operatori economici, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 

comma 4 lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

- gli operatori economici da invitare alla procedura ed individuati nel numero complessivo di 

25, sono stati selezionati, come da disposizione del RUP, mediante pubblico sorteggio effettuato tra 

i soggetti iscritti nell’ albo fornitori della Regione Lazio in possesso della categoria OG2 classifica 

I richiesta per la realizzazione dell’intervento (come attestato da apposito verbale del 15 ottobre 

2018 redatto dal sostituto ufficiale rogante per i lavori pubblici della Regione Lazio); 

- con successiva determinazione n. G00490 del 22.01.2019 sono stati riapprovati gli atti di 

gara e disposto l’espletamento della procedura mediante piattaforma informatica INTERCenter 

SATER; 

- la procedura è stata indetta in data 12.4.2019 tramite la piattaforma SATER, sono stati 

invitati a presentare offerta gli operatori economici, sorteggiati e preliminarmente registratisi sulla 

medesima piattaforma, fissando quale termine finale per la collocazione delle offerte le ore 23:59 

del 6.05.2019; 

- con determinazione n. G07645 del 05.06.2019 sono stati approvati gli esiti della procedura di 

gara ed è stata disposta l’aggiudicazione nei confronti dell’impresa LAND S.R.L., C.F. 

05325281003 P.IVA 05325281003, con sede legale in Lungotevere dei Vallati, 22/23 Roma, che ha 

offerto il ribasso del 27,980% per un importo contrattuale di € 149.849,91, comprensivo degli oneri 

della sicurezza pari a € 73.797,67, oltre IVA; 

- sono stati effettuati, con esito favorevole, in capo alla suddetta Impresa i controlli per la 

verifica dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e speciali previsti dal 

bando e non risultano presentanti nel termine di legge ricorsi avverso l’aggiudicazione definitiva, 

come da dichiarazione del RUP del 26/08/2019, prot. n.680862 del 27/08/2019 in atti; 

- con determinazione n. G11787 del 09.09.2019 sono sati confermati gli impegni e trasferiti in 

favore della LAND S.r.l. (codice creditore 186268) € 193.760,08 capitolo E42549 ed € 225,00 

creditore autorità nazionale anticorruzione capitolo T19427 esercizio finanziario 2019 – 2020; 

- in data 30.09.2019 al Reg. Cron. n. 23371 è stato stipulato il contratto d’appalto n. 13382 con 

la ditta Land Srl;  

- con Determinazione n G13260 del 04/10/2019 è stato nominato Direttore dei lavori e 

Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione il P.I. Edmondo Di Rocco in servizio presso 

l’Area Vigilanza e Bacini Idrografici della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica 

Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

- in data 10/10/2019 si è provveduto alla consegna dei lavori all’Impresa LAND S.r.l.; 

- con nota, acquisita al prot. n. 857755 del 25/10/2019, la ditta LAND S.r.l. ha comunicato di 

voler affidare in subappalto all’impresa Ponteggi Roma 2011 Srl, con sede in Roma (RM), Via dei 

Castani 116 (P.IVA e C.F. 11406031002), il noleggio e le attività di montaggio e lo smontaggio dei 

ponteggi necessari alla esecuzione delle attività di cui al Contratto principale, per un importo di € 

23.400,00 (euro ventitremila quattrocento/00) oltre IVA di Legge; 

- la richiedente LAND Srl si è avvalsa della facoltà, dichiarata in sede di gara, di subappaltare 

ai sensi dell’art. 105 del D.lgs. 50/2016 le suddette lavorazioni, previste nel progetto posto a base di 

Pagina  3 / 4



  

 

gara, trasmettendo in data 28/10/2019, il contratto di subappalto e la autodichiarazione del 

subappaltatore attestante il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale; 

- il RUP ha conseguentemente provveduto ad avviare le verifiche attestanti il possesso dei 

requisiti generali di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50/2016 in capo alla Ditta Ponteggi Roma 2011 

Srl,,  richiedendo le relative certificazioni agli Enti proposti, mancando allo stato attuale la sola 

risposta da parte della Procura della Repubblica di Roma, e si è provveduto a sollecitare, stante 

l’urgenza delle lavorazioni; 

- per quanto riguarda la certificazione antimafia, la Ditta Ponteggi Roma 2011 Srl ha prodotto 

l’autocertificazione dell’insussistenza delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui 

all’art. 67 del D.lgs. n. 159/2011. 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016, art. 105; 

RITENUTO di dover provvedere all’autorizzazione del subappalto a favore della ditta Ponteggi 

Roma 2011 Srl per l’affidamento del noleggio e delle attività di montaggio e lo smontaggio dei 

ponteggi necessari alla esecuzione delle attività di cui al Contratto principale, per un importo di € 

23.400,00 (euro ventitremila quattrocento/00) oltre IVA di Legge, come da richiesta dell’impresa 

appaltatrice LAND Srl; 

 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

- Di autorizzare, ai sensi della normativa vigente, e nelle more del riscontro da parte della 

Procura della Repubblica di Roma, e stante il disposto dell’art. 105 comma 12 del d.lgs. 50/2016, il 

subappalto richiesto dall’impresa appaltatrice Land Srl per l’affidamento del noleggio e delle 

attività di montaggio e lo smontaggio dei ponteggi necessari alla esecuzione delle attività di cui al 

Contratto principale, per un importo di € 23.400,00 (euro ventitremila quattrocento/00) oltre IVA di 

Legge, a favore della ditta Ponteggi Roma 2011 Srl, con sede in Roma, via dei Castani, 116 - partita 

IVA 11406031002; 

- di disporre la pubblicazione della presente Determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, ” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”, sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio e sul sito www.regione.lazio.it. 

 

 

 

 

Il Direttore 

Ing. Wanda D’Ercole 
 

Pagina  4 / 4


